
 1/5  

Základní škola a Mateřská škola, Nový Jičín, Dlouhá 54, příspěvková organizace 

Vnitřní řád školní družiny 

 
 
Vypracoval: Mgr. Marek Kundrát, ředitel školy 
 
Směrnice nabývá platnosti ode dne:  1. 9. 2023 
Směrnice nabývá účinnosti ode dne:  1. 9. 2023 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 
tohoto předpisu. 

Obecná ustanovení 

Řád školní družiny (dále jen ŠD) je součástí organizačního řádu školy. Určuje pravidla provozu, 
stanoví režim ŠD, je závazný pro pedagogické pracovníky a má informativní funkci pro rodiče. 
Prokazatelné seznámení s tímto dokumentem provádějí vychovatelky ŠD. 
 
ŠD se při své činnosti řídí zejména zákonem č.561/2004Sb. (školský zákon) a vyhláškou č.74/2005 
Sb. o zájmovém vzdělávání. 
 
ŠD tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň mezi výukou ve škole a výchovou v rodině. ŠD 
není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, která ji odlišují od školního vyučování, 
přestože podporuje a rozvíjí školní vzdělávací program. Hlavním posláním ŠD je zabezpečení 
zájmové činnosti, odpočinku a rekreace žáků, částečně také dohledu nad žáky. 

Práva žáků 

Žák ŠD má právo: 

a) na účast na výchovných, vzdělávacích, zájmových, popř. tematických akcích zajišťovaných 
školní družinou, 

b) na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování 
základních psychohygienických podmínek, 

c) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich výchovy a 
vzdělávání, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku 
a stupni vývoje 

d) právo sdělit svůj názor vychovatelce ŠD, vedoucí vychovatelce ŠD nebo ředitelce školy. Žák 
musí svůj názor vyjádřit přiměřenou formou, která neodporuje zásadám slušnosti, 

e) na odpočinek, na hru a oddechové činnosti odpovídající jejich věku, jakož i na svobodnou 
účast v řízených zájmových činnostech; odpoledne mají žáci trávit v klidné, pohodové a 
přátelské atmosféře, 

f) na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na život a práci ve zdravém životním prostředí , 
g) na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, proti zásahům do soukromého 

života a poškozování pověsti a cti, 

h) být seznámeni se všemi směrnicemi se vztahem k jejich pobytu a činnosti ve školní družině. 



 2/5  

Povinnosti žáků 

Žák ŠD má povinnost: 

a) dodržovat vnitřní řád školní družiny, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, 
s nimiž byli seznámeni, 

b) plnit pokyny pedagogických pracovníků školy vydané v souladu s právními předpisy a 
vnitřním řádem školní družiny, dbát pokynů provozních pracovníků, chovat se tak, aby 
neohrozili zdraví svoje ani jiných osob, 

c) chovat se ve školní družině a na akcích pořádaných ŠD podle obecně platných společenských 
pravidel slušného chování 

d) při ztrátě či poškození osobní věci tuto skutečnost neprodleně ohlásit vychovatelce školní 
družiny v ten den, kdy ke ztrátě či poškození došlo, 

e) chodit do školní družiny podle přihlášky a účastnit se činností organizovaných školní 
družinou 

f) zacházet s vybavením školní družiny šetrně, udržovat své místo i ostatní prostory školní 

družiny v čistotě a pořádku, chránit majetek před poškozením, 
g) přezouvat se a přezůvky udržovat ve stavu, který neohrožuje jejich zdraví . 

 
Žák ŠD nesmí: 

a) nosit do ŠD cenné věci, peníze nechávat v odloženém oděvu ani v aktovkách, 
b) nosit do ŠD předměty, které nesouvisí s činností ŠD a mohly by ohrozit zdraví a bezpečnost 

žáka nebo jiných osob, 
c) pořizovat nahrávky (video, audio, foto) bez svolení nahrávané osoby, 
d) před ukončením pobytu ve ŠD z bezpečnostních důvodů opouštět školu a školní areál bez 

vědomí vychovatelky ŠD 

e) používat mezi sebou a vůči dospělým osobám hrubých slov, urážek, psychického a fyzického 
násilí, hrubé slovní a úmyslné psychické a fyzické útoky žáka vůči jinému žákovi či vůči 
pracovníkům školy 

f) v prostorách ŠD a při akcích souvisejících s činností ŠD žáci nesmějí požívat alkoholické 
nápoje, kouřit, používat elektronické cigarety, vyrábět, distribuovat, přechovávat, šířit, 
propagovat a užívat omamné psychotropní látky, 

g) dostavit do ŠD nebo na akci pořádanou ŠD pod vlivem alkoholu nebo jiných omamných 
látek, 

 
Jestliže žák hrubým způsobem porušuje vnitřní řád ŠD nebo nezaplatí příspěvek na pobyt ve ŠD, 
bude se ZZ zahájeno jednání. Výsledkem může být vyloučení žáka ze ŠD.  
 
Při závažném porušení vnitřního řádu ŠD může být rozhodnutím ředitele školy žák ze ŠD vyloučen 
okamžitě. 

 



 3/5  

Podmínky zacházení s majetkem školského zařízení ze strany žáků 

a) Žáci jsou povinni zacházet s vybavením ŠD šetrně. 
b) Místnost ŠD i své místo udržovat své místo udržují v čistotě a pořádku. 
c) Majetek ŠD chrání před poškozením. 

d) Majetek ŠD nesmějí žáci odnášet domů. 
e) V případě úmyslného poškození majetku ŠD budou ZZ vyzváni k jednání o náhradě 

způsobené škody. 

Práva a povinnosti zákonných zástupců žáků a pravidla o vzájemných vztazích zákonných 
zástupců žáků s pedagogickými pracovníky školní družiny 

a) O přijetí žáka do ŠD rozhoduje ředitel školy na základě písemné přihlášky. Přihláška má 
platnost na příslušný školní rok. Její součástí je i sdělení ZZ žáka o rozsahu docházky a 

způsobu odchodu ze ŠD. Předáním přihlášky vychovatelce je návštěva ŠD pro žáka povinná. 
V průběhu školního roku mohou ZZ žáka ze ŠD odhlásit pouze písemnou formou. 

b) Na přihlášce ZZ stanoví dobu pobytu žáka ve ŠD. Odchod žáka ze ŠD v jinou dobu, než je na 
přihlášce, je možný pouze při předložení písemné žádosti ZZ s datem, hodinou odchodu, 
informací, zda jde žák sám nebo v doprovodu a podpisem ZZ. 

c) Pro vychovatelku je závazný odchod žáka uvedený v přihlášce. Změny je nutné včas vždy 
písemně oznámit.  

d) Při vyzvednutí dítěte ze ŠD použijí ZZ dítěte zvonek u vchodu.  
e) ŠD vykonává činnost ve dnech školního vyučování, na žádost ZZ i v době školních prázdnin 

(podmínkou je zájem více než 4 žáků). V době školních prázdnin je provoz budovy omezen 
na minimum, není v provozu školní jídelna, je omezen rozvod tepla. 

f) S tímto vnitřním řádem ŠD jsou ZZ i žáci seznámeni na začátku docházky do ŠD a ZZ svým 
podpisem souhlasí s jeho dodržováním. 

g) Pokud žák zůstane v ŠD po skončení pracovní doby, vychovatelka zavolá ZZ. Po domluvě se 

ZZ počká se žákem ve škole, dokud si ho ZZ nevyzvedne. V případě, že nesežene ZZ, požádá o 
pomoc městskou policii. Pokud se podobná situace opakuje častěji, bude tento stav 
nahlášen sociální komisi MěÚ Nový Jičín. 

Zákonní zástupci žáků mají právo: 

a) na informace o chování žáka ve ŠD, 
b) na informace o akcích pořádaných ŠD a právo na účast na akcích pořádaných ŠD, 
c) v případě nespokojenosti se obrátit na ředitele školy, 
d) podávat návrhy na možné činnosti žáků ve ŠD. 

Zákonní zástupci jsou povinni: 

a) řádně, úplně a pravdivě vyplnit přihlášku do ŠD a včas ohlásit změny v údajích , 
b) oznamovat údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnosti žáka, a  

změny v těchto údajích, 
c) dokládat písemnou formou změny odchodů ze školní družiny vychovatelce ŠD, 

d) oznámit mimořádný dřívější odchod ze ŠD vychovatelce (osobně, telefonicky nebo písemně), 



 4/5  

e) informovat o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných závažných  
skutečnostech, které by mohly ovlivnit průběh vzdělávání, 

f) vyzvednout žáka ze ŠD včas v době stanovené v přihlášce do ŠD, nejpozději do 15:30 hodin, 
g) seznámit se s vnitřním řádem ŠD a respektovat jej. 

 

Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně 
patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí  

a) Po skončení vyučování (dle rozvrhu hodin) předá učitelka vychovatelce žáky ŠD. 
b) Docházka přihlášených žáků je povinná. Nepřítomnost žáka zapíše vychovatelka do Přehledu 

výchovně vzdělávací práce. Mimořádný odchod umožní vychovatelka pouze na základě 
písemné žádost ZZ, která obsahuje datum, hodinu, zda jde žák sám nebo v doprovodu a 
podpis ZZ. Žádosti zakládá. 

c) Oddělení ŠD se naplňuje nejvýše do počtu 18 žáků. 

d) Vychovatelka vede žáky k dodržování hygieny před jídlem, zajistí ukázněný nástup a odchod 
celého oddělení do jídelny i při odchodu z jídelny, vede žáky ke kultuře stolování a pomáhá s 
utužováním správných stravovacích návyků žáků. 

e) Žák ŠD by měl být vybaven pro každý den, který stráví ve školní družině, dostatečným 
množstvím tekutin, aby byl dodržen jeho pitný režim. 

Provoz a vnitřní režim 

a) Žáci jsou prokazatelně seznámeni s vnitřním řádem ŠD, poučeni o bezpečném chování ve 
všech prostorách, kterou využívá družina, a při činnostech mimo budovu školy. 

b) Provoz družiny je stanoven od 6:00 – 8:00 hodin      11:40 - 15:30 hodin 
c) Činnost družiny je určena žákům naší školy bez věkového omezení, s předností žáků 1.,2.  a 

3. třídy. 
d) Pro evidenci účastníků zájmových činností stanovil ředitel předepsanou dokumentaci: 

zápisní lístky, přehled o zájmové činnosti. Údaje poskytnuté zákonným zástupcem podléhají 
ustanovení zákona č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů. 

e) Prostory družiny se otevírají v 6:00 hodin. 
f) Žáci přichází do šatny ŠD, kde se přezouvají, odkládají venkovní oblečení. V průběhu dne je 

šatna uzamčena. Bezpečnost žáků je zajištěna přítomností vychovatelky. 
g) Po ukončení ranní činnosti žáci uklidí hernu a v 7:40 hodin odcházejí s vychovatelkou k 

šatnám. V 7:45 žáci odcházejí do svých tříd. V 11.40 hodin po skončení vyučování předá 
v jídelně pedagogický pracovník žáky ŠD vychovatelce. Po obědě odcházejí žáci společně s 
vychovatelkou do herny ŠD. Žáci, kteří mají vyučování déle, přicházejí po obědě do ŠD sami. 

h) Odchod žáků z družiny se řídí požadavky ZZ vymezenými v přihlášce. Aktuální změna je 
doložena písemnou formou. 

i) Za žáka, který byl ve škole a do ŠD se nedostavil, vychovatelka nezodpovídá! 

  



 5/5  

Hodnocení 

a) Vychovatelky pravidelně konzultují s učiteli průběh výchovy a vzdělávání jednotlivých žáků, 
projednávají konkrétní cíle a záměry, metody a případná řešení problémů. 

b) Práce ve ŠD navazuje na práci učitelů a naopak. Třídní učitel na základě zpětné vazby od 

vychovatelek může využít těchto informací do vzdělávacího procesu. 
c) Chování žáka ve ŠD je součástí hodnocení chování žáka na vysvědčení. 

Platba za školní družinu 

a) Výše měsíční úplaty činí 150,- Kč na jednoho žáka. V případě, že žák chodí do ŠD pouze ráno 
v době od 6:00 do 7:45, je částka stanovena na 100,- Kč za měsíc. ZZ je povinen částku 
uhradit v daném měsíci. 

b) Úplata může být snížena v případě, že žákova absence v daném měsíci byla vyšší než 
pravidelná docházka. Nejnižší takto snížená částka je však 75,- Kč za měsíc. Evidenci vede 
vychovatelka ŠD. 

c) O prominutí úplaty rozhoduje ředitel školy podle vyhlášky č. 74/2005 Sb. O zájmovém 
vzdělávání, zejména v případě žáků se sociálním znevýhodněním. 

 

 
V Novém Jičíně dne 1. 9. 2023 

Mgr. Marek Kundrát 

ředitel školy 


